58% é fornecida para CPFL – Comercialização Brasil S.A. conforme contratos firmados entre as
partes em 2001, com vigência até 31 de dezembro de 2013 e 42% para Rede Comercializadora de
Energia S.A no qual a Companhia firmou em 2010 um contrato de fornecimento de energia
elétrica por 15 anos. Esses contratos preveem a atualização anual do preço do MWh (megawatt-
hora) pelo Índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M.

2 Integralização de capital

Em Assembléia Geral Extraordinária de 28 de maio de 2010, a Companhia emitiu 2.508.239
novas ações para a sua investidora Usina São Francisco S.A., no montante de R$ 21.299.

O aporte de capital será realizado anualmente entre 2011 e 2015 no montante de R$ 4.259 ao ano,
onde o montante de R$ 1.440 será destinado a integralização de capital e R$ 2.819 será destinado
a reserva de ágio que futuramente será capitalizado.

460

Bioenergia Cogeradora S.A

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais)

11

Após a emissão de novas ações a posição acionária da Companhia, como segue:

Após a alienação Antes da alienação
Número de ações

ordinárias
Participação

(%)
Número de ações

ordinárias
Participação

(%)

Usina Santo Antônio S/A 4.253.204 52% 4.253.204 75%
Usina São Francisco S/A 3.926.034 48% 1.417.795 25%
Itaú Unibanco   1   0%   1   0%

8.179.239   100% 5.671.000   100%

3 Base de preparação

a. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil (BR GAAP), as quais abrangem a legislação societária, os
Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de
Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as normas emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade (CFC).

A emissão da demonstração financeira individual foi autorizada pela Administração em 18
de julho de 2012.

b. Base de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção